



Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

- 1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:** EMULSÃO ASFÁLTICA - RR2C
- 2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO:** 12/06 a 28/08/2024
- 3. METODOLOGIA APLICADA:** O valor de referência foi aferido por meio de:
() Média
() Mediana
() Menor Preço
() Outra
- 4. FONTES DE PESQUISA:** Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o Artigo 60 do Decreto 10.792, de 22 de março de 2023, do Município de Caçador.
- () I – Painel de Preços (<http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>);
- () II – Contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;

Objeto	Und	Contratante (Nome /UASG)	Empenho/ Licitação/ATA	Valor Unitário
EMULSÃO ASFÁLTICA - RR2C	TON	PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA - MT	024/2023	R\$ 4.300,00
EMULSÃO ASFÁLTICA - RR2C	TON	PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA - PR	250/2024	R\$ 3.890,00
EMULSÃO ASFÁLTICA - RR2C	TON	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA - PR	185/2024	R\$ 3.570,00

- () III – Pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso;
- () IV – Pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 06 (seis) meses.

Objeto	Fornecedor (Nome e CNPJ)	Data do Orçamento/Cotação	Valor Unitário
EMULSÃO ASFÁLTICA RR2C	TRAÇADO – CNPJ: 00.472.805/000108	12/06/2024	R\$ 4.957,52
EMULSÃO ASFÁLTICA RR2C	CASA DO ASFALTO – CNPJ: 06.218.782/0001-16	12/06/2024	R\$ 4.032,00
EMULSÃO ASFÁLTICA RR2C	CBB ASFALTO – CNPJ: 82.381.815/0001-22	12/06/2024	R\$ 3.995,00

- 5. ANÁLISE DA PESQUISA:** Após análise detalhada dos preços obtidos através de diversos canais, incluindo mídia especializada, sites de fornecedores e plataformas online, foram eliminadas as discrepâncias do Item I e III.



Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

Tendo sido priorizado o inciso II e IV como fonte de consulta chegou-se ao: No caso do Item II, a pesquisa de preços priorizou unidades federativas de SC, PR e RS, visando reduzir custos com transporte e logística. No entanto, devido à escassez de fornecedores na região que atendam às especificações necessárias, bem como a existência de registros utilizáveis no período de 6 meses, foi necessário incluir duas cotação de MT que atendiam a todas as especificações exigidas. Referente ao item IV, a pesquisa com fornecedores, resultou em uma média de preços significativamente acima dos valores de mercado. Tendo em vista que esta média ficou acima ainda da média cotada no Item II, foi utilizados os valores orçados referente a contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços.

Objeto	Und	Qtde	Valor Referencial	
			Unitário	Total
EMULSÃO ASFÁLTICA RR2C	TON	115	R\$ 4.124,08	R\$ 474.269,96

6. ANEXOS:

A documentação comprobatória contendo 06 (sete) folhas que compõem a Pesquisa de Preços, segue anexa a este relatório.

Caçador, 28 de agosto de 2024.

Vinicius Eduardo Rech
Assistente Administrativo
Matrícula n.º 20814



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Licitações

AVISO DE RESULTADO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023. A Prefeitura Municipal de Tangará da Serra do Estado de Mato Grosso, depois de analisado o parecer jurídico e considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 024/2023, Objeto: **REGISTRO DE PREÇOS, para futura e eventual aquisição de EMULSÕES ASFÁLTICAS (CM-30; RR2C; RC1C-E), visando atender demanda da Secretaria Municipal de Infraestrutura, conforme especificações contidas no Termo de Referência e demais exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, torna público o resultado e homologação do certame acima.** Tangará da Serra-MT, 27.03.2023. Márcio de Oliveira Lopes - Pregoeira - Portaria nº 400/GP/2023.

FORNECEDOR REGISTRADO: DISTRIBUIDORA BRASILEIRA DE ASFALTO LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	MEDIDA	MARCA/ MODELO	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	ASFALTO DILUIDO DE PETRÓLEO (CM 30) PARA IMPRIMAÇÃO	TO	PETROBRAS	350	R\$ 6.350,00	R\$ 2.222.500,00
2	EMULSÃO ASFALTICA RR-2C	TO	DISBRAL	1.000	R\$ 4.300,00	R\$ 4.300.000,00
3	EMULSÃO - RC-1C-E (EMULSÃO ASFALTICA CATIONICA DE RUPTURA CONTROLADA MODIFICADA POR POLIMEROS ELASTOMÉRICOS)	TO	DISBRAL	300	R\$ 5.500,00	R\$1.650.000,00



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA

ESTADO DO PARANÁ

Avenida José Callegari, nº 647, bairro Ipê - CEP 85884-000 - Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - (45) 3264-8616 - Site: <http://www.medianeira.pr.gov.br>

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 250/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2024
HOMOLOGAÇÃO: 30/07/2024

O **MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Av. José Callegari, nº 647, Bairro Ipê – CEP 85884-000 – Medianeira - PR, inscrito no CNPJ nº 76.206.481/0001-58, neste ato devidamente representado pelo Secretário de **Obras e Serviços Públicos Sr. Isaias França Benjamim**, conforme delegação de funções previstas no Decreto Nº 11/2021, e Secretário de **Agricultura Sustentável e Abastecimento Sr. Amarildo Tessaro**, conforme delegação de funções previstas no Decreto Nº 208/2024, considerando o julgamento do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2024** resolve, nos termos da Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa abaixo qualificada, nas quantidades, termos e condições previstas no edital e seus anexos, e em conformidade com as disposições a seguir:

BENEFICIÁRIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia BR 376, lotes 6/7/7-A-3-1, Parque Industrial, Marialva/PR, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 06.218.782/0001-16, neste ato representada pelo Sr. Paulo Filipe Pimentel, portador do RG nº 9.937.357-1 e inscrito no CPF/MF nº 058.363.039-16.

1. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **aquisição de emulsão asfáltica de ruptura rápida (RR-2C)**, conforme segue:

FORNECEDOR: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA.

CNPJ Nº: 06.218.782/0001-16

LOTE	ITEM	UNID.	QUANT	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
------	------	-------	-------	-----------	------------------	-------------	-------------



MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA

ESTADO DO PARANÁ

Avenida José Callegari, nº 647, bairro Ipê - CEP 85864-000 - Medianeira - PR

Fone: (45) 3264-8617 - (45) 3264-8616 - Site: <http://www.medianeira.pr.gov.br>

1	1	TON	600	EMULSÃO ASFÁLTICA CATIONICA DE RUPTURA RÁPIDA (RR-2C), INCLUSO TRANSPORTE. FORNECIMENTO DE TANQUE RODOVIÁRIO COM CAPACIDADE DE 20 TON, A SER IMPLANTADO DENTRO DOS CANTEIROS DE OBRAS; ELABORAÇÃO DE PROJETO DE DOSAGEM PARA EXECUÇÃO DE TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO COM CAPA SELANTE.	PRÓPRIA	R\$3.890,00	R\$2.334.000,00
VALOR TOTAL							R\$2.334.000,00

2. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

2.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

2.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

2.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

2.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.2.1. O instrumento contratual de que trata o item anterior deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

2.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:





Casa do Asfalto Distrib. Ind. e Com. de Asfalto Ltda.

Prefeitura Municipal de Caçador
Caçador-SC

At. Willian Furtado

ORÇAMENTO PRÉVIO

CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 06.218.782/0001-16, com sede à Rod. BR 376, Lotes 6/7/7-A-3-1, Gleba Patrimônio Marialva, na cidade de Marialva-PR.; atendendo solicitação de V.Sas., apresenta orçamento prévio do objeto abaixo especificado:

item	Qtde.	Unid.	Produto-Origem Marialva - PR	Valor Unitário	Valor Total
01	200,0	ton	Emulsão Asfáltica - tipo - RR-2C	R\$ 4.032,00	R\$ 806.400,00

OBS.:

- a) **PREÇOS:** os preços estão sujeitos a readequação de acordo com a variação dos preços do CAP (Cimento Asfáltico de Petróleo), repassado pela fonte produtora, Petróleo Brasileiro S.A., com base no art. 65, inciso II da Lei nº 8.666/93 e art. 37, inciso XXI da Constituição Federal de 1988.
- b) **VALIDADE DA PROPOSTA:** 30 (trinta) dias.
- c) **CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:** 30 (trinta) dias.
- d) **LOCAL DE ENTREGA:** O material será entregue no Município de Caçador-SC
- e) **PEDIDOS:** Através de requisição, ordem de compra ou similar via Fone (044) 3232-4748 e e-mail:comercailcasa01@casadoasfalto.com

06.218.782/0001-16

**CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA
COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA.**

BR 376, PQ INDUSTRIAL, S/N
LOTE 6/7/7-A-3-1 - GL. PATR. MARIALVA
CEP 86990-000 - MARIALVA - PR

Marialva, 12 de Junho de 2.024.

Moacir Gaspar
Diretor Comercial

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR/SC
AC

PROPOSTA COMERCIAL

Prezados Senhores,
A empresa TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 00.472.805/0003-08, vem por meio deste, apresentar proposta de preço do item abaixo.

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR POR UNIDADE	VALOR TOTAL DA PROPOSTA
1 RR-2C	200	TON	R\$ 4.957,52	R\$ 991.504,00

CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 30 dias

FRETE: CIF

LOCAL DE ENTREGA: Produto entregue em cargas mínimas de 15 toneladas na cidade de Caçador/SC

PRAZO DE ENTREGA: A combinar

VALIDADE DA PROPOSTA: Até 31/05/2024

REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO PREVISTO EM ACORDO COM A LEI 8.666/93

Passo Fundo/RS,

12 de junho de 2024

Agradecemos a preferência e colocamo-nos a disposição.


Valdecir Cleison Longo

TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
VALDECIR CLEISON LONGO
GERENTE

ORÇAMENTO

*** Ganhe tempo, faça seu cadastro ***
www.cbbsfaltos.com.br

Página: 1
 Número: 16.548 / 12
 Emissão: 12/06/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR
 AV. DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Informamos abaixo os preços por tonetada e condições para fornecimentos de materiais asfálticos:

MUNICÍPIO DE ENTREGA: CACADOR/SC		PRODUTO	CARGA (TON)	ICMS	PRAZO	PREÇO/TON (R\$)
ORIGEM	BASE ABASTECIMENTO					
CMS/RR	REPAR-RR	EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C	15	17,0%	A VISTA	3.995,00

OBSERVAÇÕES:

ICMS:
 De acordo com a situação tributária vigente, é obrigatória a apresentação do Atestado de Condição do ICMS, para validação dos preços propostos.

Pedidos:
 Através de ordem de compra ou similar via e-mail comercial@cbbsfaltos.com.br.

Prazo de Entrega:
 Em até 48 (quarenta e oito) horas após solicitação formal, condicionado a normalidade da Fonte de Abastecimento de matéria prima da Petrobrás S/A - Petrobrás.

Garantia:
 90 (noventa) dias, a contar da data de entrega. O produto ora fornecido, perderá sua garantia em casos de armazenamento, manuseio e/ou aplicação incorretas, bem como em casos de adição de outros produtos ou alteração de suas propriedades atestadas no Certificado de Qualidade.

Validade da Proposta:
 Até 30/06/2024 (30 de Junho de 2024), exceto quando houver alteração de preços.

Dos preços:
 Os preços ora cotados serão atualizados de acordo com as alterações promovidas pela Petrobrás S/A - Petrobrás, única e exclusiva produtora nacional de asfaltos.

Assistência Técnica:
 Oferecemos serviços técnicos compreendendo a coleta de agregados, dosagem de misturas asfálticas, calibragem de equipamentos e acompanhamento de aplicação em trechos experimentais. Os serviços técnicos oferecidos, serão cobrados à parte, podendo ser ressarcidos na forma de desconto por tonetada em caso de contratação do fornecimento.

Horas paradas/diárias:
 Serão cobrados de conformidade com a Legislação vigente (Parágrafo 5º, Artigo 11 da Lei 11.442).

Refinarias:
 Caso a Petrobrás Brasileira S/A - Petrobrás, suspenda o abastecimento de asfaltos na Base Principal de Abastecimento, os preços ora cotados poderão ser alterados.

TATIANE MOTTA
 ASSISTENTE COMERCIAL
tatiame.motta@cbbsfaltos.com.br
 TEL (41)3091-2219

MATRIZ
 CURITIBA/PR
 41 3091 2200 | R. João Benedito # 2500 CIC 81.350-000 CURITIBA PR

PHILIAIS
 APLICARANA/PR 42 3423.7177
 5.1.005 CAMPOS SP 12 3911.4178
 ESTILO RS 51 3458.3475
 BETHUM/AC 31 3665.7260
 PALILINA/SP 11 3113.4880



MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Estado do Paraná

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186/2024 Pregão Eletrônico nº 053/2024

O Município de Guairá, CNPJ 77.857.183/0001-90, sediado na Avenida Coronel Otávio Tosta, nº 126, Centro, na cidade de Guairá/PR, CEP: 85980-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Senhor **Heroldo Trento**, brasileiro, casado, matrícula nº 18163-3, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no Edital, resolve **Registrar os Preços** em conformidade com o **Pregão Eletrônico nº 053/2024** e com as cláusulas e condições que se seguem.

1. **NÚMERO PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 083/2024
2. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 053/2024
3. **OBJETO:** Sistema de Registro de Preços (SRP), para futura e eventual aquisição de materiais asfálticos do tipo Emulsão Asfáltica Tipo RR-2C e Emulsão Asfáltica para imprimação (EAI), para atender a demanda da Secretaria de Agropecuária, Infraestrutura e Meio Ambiente / Diretoria de Obras, desse município de Guairá/PR.
4. **Órgão Gerenciador:** Município Contratante.
5. **Unidades Gestora:** Secretaria Municipal de Agropecuária, Infraestrutura e Meio Ambiente
6. **Unidade Fiscal:** Diretoria de Obras
7. **Fiscalização:** Ficam designados os servidores abaixo para exercer a fiscalização e o acompanhamento do objeto da Ata de Registro de Preços, nos termos disciplinados nos 117, caput da Lei federal nº 14.133, de 2021:
Fiscal: Leticia Albuquerque da Silva, CPF nº. 103.420.729-60
Fiscal Suplente: Adriele Larissa Zanco Ribeiro, CPF nº 098.132.819-95.
Gestor: Luís Carlos Lima, CPF nº 018.065.629-52.
8. **Local de execução:** conforme Ordem de Compra e Nota de Empenho.
9. **BENEFICIÁRIO DO REGISTRO:**

CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTO LTDA - DEMAIS, inscrita no CNPJ nº 06.218.782/0001-16, com endereço na BR 376 Parq. Industrial, S/nº, GL. Patr. Marialva, na cidade de Marialva, Paraná, CEP: 86.990-000, telefone nº (44) 3232-4748 e (44) 98402-0980, e-mail: comercial@casadoasfalto.com, neste ato representado por seu Procurador, Sr. **Paulo Filipe Pimentel**, brasileiro, casado, Assistente Comercial, inscrito no CPF nº 058.363.039-16 e portador do documento de identidade RG nº 9.937.357-1 SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de Marialva, Paraná, na Rua José Cividanes, nº 2751 B, Jardim Planalto, CEP: 86.990-000.

10. DO OBJETO E VALOR:

Item	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
2	Emulsão Asfáltica - tipo- RR2C	TONELADA	C.A	200	R\$ 3.570,00	R\$ 714.000,00

Total: R\$ 714.000,00 (setecentos e quatorze mil reais)

11 - VIGÊNCIA:

11.1. O prazo de vigência da contratação é de **12 (doze) meses**, contado da assinatura do presente instrumento, prorrogável na forma da Lei nº 14.133/2021.

11.1.1. A prorrogação de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de que as

Página 1 de 2